REQUERIMENTO Nº 165/2025

Autoria: Fabiano Araújo Rodrigues

Ao
Presidente da Câmara Municipal de Rio Novo
Sr. Sebastião José Esperança.

Nos termos regimentais, requer-se, após ouvido o Plenário, que seja oficiado ao
Executivo Municipal para que, no prazo legal, encaminhe a esta Casa Legislativa as
seguintes informações:

- Solicitação de informações sobre imóveis de propriedade e locados pelo Município.

1. Relação de todos os imóveis de propriedade do Município atualmente alugados a
terceiros, contendo:
a) Endereço do imóvel;
b) Identificação do locatário (pessoa física ou jurídica);
c) Valor mensal recebido a título de aluguel;
d) Prazo contratual da locação.

2. Relação dos imóveis atualmente locados pela Prefeitura para uso da
administração pública, contendo:
a) Endereço do imóvel;
b) Finalidade da locação;
c) Valor mensal pago;
d) Identificação do locador;
e) Prazo contratual da locação.

Justificativa

O presente requerimento tem como fundamento o princípio da transparência na
administração pública, previsto no artigo 37 da Constituição Federal, e no direito de
acesso à informação assegurado pela Lei nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação).

A solicitação visa permitir a esta Casa Legislativa, bem como à sociedade, acompanhar a
gestão dos bens públicos e avaliar a racionalidade e a economicidade da utilização de
imóveis pela Prefeitura, seja como proprietária ou locatária. O controle das receitas
oriundas de aluguéis de imóveis municipais e dos gastos com locações é essencial para
garantir a boa governança e o uso eficiente dos recursos públicos.

Diante do exposto, requer-se a aprovação deste requerimento e o devido encaminhamento
ao Poder Executivo.

Sala das Sessões “Messias Lopes” 22 de maio de 2025

Vereador Proponente:

Fabiano Araújo Rodrigues.